
 
DT II - LIGURIA PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti  
  

 

Prot. [come da segnatura] RI Genova, [come da segnatura] 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Integrazione a Determinazione  dirigenziale prot. 601/RI del 19 aprile 2022 
Servizio di analisi Smear Test per gascromatografi ECD in uso ai Laboratori 
Chimici delle Dogane di  Genova e Savona. 
Affidamento del servizio alla Società PROTEX ITALIA SRL unipersonale, 
C.F./P.IVA 00746550409, con sede legale in Via Cartesio 30 Forlì 47122  (FC). 
Autorizzazione alla Trattativa Diretta sul MePA. 
 
CIG_ Z5D3602E95 
CPV_ 90715200-4 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO AFFARI GENERALI 

 
VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 

VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, 

servizi e forniture”; 

VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia 

Dogane e Monopoli; 

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale”; 

VISTO il D.L. n.95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L.n.135 

del 2012 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi 

mediante le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri 

strumenti messi a disposizione da Consip e dalle centrali di Committenza regionali; 

PREMESSO che: 

 i Laboratori della Direzione interregionale sono accreditati secondo la norma 

UNI CEI EN ISO/IEC 17025; 

 presso i Laboratori Chimici di Genova e Savona sono installati gascromatografi 

con rilevatore a cattura di elettroni (ECD) contenente una sorgente radioattiva di 

63Ni che  necessitano annualmente la misura della concentrazione di attività 

superficiale rimovibile (Smear Test) per la valutazione delle dosi ricevute ed 

impegnate dal personale addetto; 

 

ADM.DGDR0018.REGISTRO INTERNO.0001128.31-08-2022-R



 
DT II - LIGURIA PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti  
  

 

 l’Esperto qualificato, in data 17 marzo u.s., ha comunicato che tale misura deve 

essere effettuata presso un laboratorio di dosimetria riconosciuto ai sensi dell’art. 

155 del D.lgs. 101/20 ed idoneamente attrezzato per misure dosimetriche di 

materiali emittenti radiazioni β a bassa energia; 

 con successiva comunicazione dell’ agosto 2022  l’Esperto qualificato ha ribadito 

il bisogno di effettuare ulteriori analisi presso i Laboratori di Genova e Savona; 

CONSIDERATO che: 

 con nota Prot. n.482/RI del 05 aprile 2022, il Responsabile di Sezione dei 

Laboratori, ha segnalato la necessità di procedere all’acquisto del servizio di 

Analisi in Scintillazione Liquida (LSC) di Smear Test, per un totale di 4 analisi; 

 con Determinazione Prot.601/RI del 19 aprile 2022 questo Ufficio ha 

provveduto ad acquistare il servizio di analisi richiesto; 

 

RILEVATO che con successiva nota prot. 1109/RI del  24 agosto 2022 il Responsabile 

Poer di Sezione, a seguito del sollecito ricevuto dall’Esperto qualificato, ha chiesto 

urgentemente di effettuare ulteriori misure della concentrazione di attività superficiale 

rimovibile (Smear Test) sulla strumentazione dotata di sorgenti radioattive o radiogene e, 

pertanto, di integrare la richiesta di cui alla nota n.482/RI in premessa citata, per una 

spesa complessiva stimata in € 1500,00; 

 

CONSIDERATO che: 

 le suddette sorgenti radioattive risultano ancora installate all’interno dei rispettivi 

scintillatori, 

 rappresentano un potenziale rischio di contaminazione e devono essere pertanto 

asportate prima di procedere al loro smaltimento,  

 che a tale scopo occorre procedere  all’effettuazione di Smear-Test  prima e dopo 

la loro rimozione, 

 nel caso i scintillatori risultassero contaminati, anch’essi diverrebbero rifiuti da 

smaltire con le stesse modalità delle sorgenti; 

 

CONSIDERATA l’opportunità di dare seguito, per i motivi suesposti, e per 

opportunità economica, alla richiesta della Sezione Laboratori di integrare  la procedura 

di acquisto attivata nell’ aprile 2022, tramite affidamento diretto alla ditta  PROTEX 

ITALIA Srl, già aggiudicataria del servizio  di cui alla Determina Prot.601/RI del 19 

aprile 2022 , 

 

 



 
DT II - LIGURIA PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti  
  

 

CONSIDERATO che: 

- l’art.36, comma 2, lettera a) del Codice dei contratti prevede che l’affidamento e 

l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a Euro 40.000,00 

possa avvenire tramite affidamento diretto, anche senza previa consultazione di 

due o più operatori economici; 

- il valore del servizio non supera la soglia prevista per l’affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs.50/2016; 

VERIFICATO che per tale servizio non sono presenti convenzioni CONSIP né altre 

iniziative sul portale “Acquisti in rete”, ma che lo stesso è riferibile al Bando “Servizi – 

Servizi di monitoraggio ambientale” presente sul mercato elettronico della pubblica 

amministrazione (MePA); 

PRESO ATTO che nell’ambito del MePA è stata istituita la possibilità di utilizzare una 

procedura per eseguire l’affidamento, oltre all’Ordine diretto e alla Richiesta di offerta, 

denominata “Trattativa diretta”;  

CONSIDERATO che la trattativa diretta si configura come una modalità di 

negoziazione semplificata rispetto alla tradizionale Richiesta di offerta, rivolta a un unico 

operatore economico, in quanto, non dovendo garantire pluralità di partecipazione, non 

ne presenta le tipiche caratteristiche, tra cui l’indicazione del criterio di aggiudicazione, 

l’invito ai fornitori, la gestione delle buste d’offerta, le fasi di aggiudicazione;  

PRESO ATTO che la “Trattativa diretta” viene indirizzata a un unico fornitore e 

risponde a due fattispecie normative: Affidamento Diretto con procedura negoziata, ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) – D.Lgs.n.50/2016, Procedura negoziata senza 

previa pubblicazione del bando, con un solo operatore economico, ai sensi dell’art. 63, 

D.Lgs.n.50/2016; 

VERIFICATO che: 

 non risultano annotazioni riservate a carico della suddetta Società PROTEX 

ITALIA SRL unipersonale, C.F./P.IVA 00746550409 nel casellario 

dell’A.N.A.C.; 

 è stata accertata la regolarità contributiva mediante acquisizione del DURC 

(INAIL_33367305 rilasciato il 09/06/2022); 

DATO ATTO che nei confronti della suddetta Società, sono stati avviati i controlli 

circa il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs.n.50/2016 previsti per 

affidamenti dell’importo in questione; 



 
DT II - LIGURIA PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti  
  

 

RITENUTO di autorizzare l’avvio di una Trattativa Diretta sul MePA per 

l’affidamento della fornitura necessaria con la  Società  PROTEX ITALIA SRL 

unipersonale, C.F./P.IVA 00746550409; 

RITENUTO di stabilire che: 

 nel caso di successivo accertamento del mancato possesso di uno dei requisiti 

prescritti dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, il contratto nel frattempo stipulato verrà 

risolto, con pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già 

eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta con l’incameramento di una penale non inferiore 

al 10% del valore del contratto; 

 il contratto sarà altresì risolto dalla Stazione appaltante in caso di gravi 

inosservanze delle clausole contenute nel patto di integrità; 

 il contratto stipulato tra le parti per lo svolgimento della fornitura in argomento 

avrà durata 12 mesi; 

 ai sensi dell’art. 106, comma 11, del D.lgs. n. 50/2016, la durata del contratto 

potrà essere prorogata per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle 

procedure necessarie per l'individuazione di un nuovo contraente. In tal caso l’impresa 

aggiudicataria sarà tenuta all'esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi 

prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per questa stazione appaltante; l’importo 

complessivo stimato per il servizio ha la funzione di individuare il limite massimo delle 

prestazioni richiedibili e ha carattere presuntivo, mentre il corrispettivo per l’esecuzione 

del contratto sarà determinato dalle prestazioni effettivamente fornite, senza alcun 

minimo garantito e senza che la ditta aggiudicataria abbia null’altro da pretendere; 

 in caso di gravi inosservanze delle clausole contenute nel Patto di Integrità, il 

contratto sarà risolto da questa Stazione Appaltante; 

 nel caso di accertamento del mancato possesso di uno dei requisiti prescritti 

dall’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016, il contratto nel frattempo stipulato verrà risolto, con 

pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e 

nei limiti dell’utilità ricevuta con l’incameramento di una penale non inferiore al 10% del 

valore del contratto; 

 

 

 

 



 
DT II - LIGURIA PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti  
  

 

DATO ATTO che: 

- la spesa sarà imputata sul Budget corrente 2022 della Sezione Laboratori e Servizi 

chimici, alla voce di conto FD03300030 “Altri Servizi” Codice Contabile Articolo 

C05.0012.0003 “Altri servizi da terzi”,  

- il Codice Identificativo di  Gara (CIG) è Z5D3602E95 di cui si assicura 

l’integrazione ; 

DETERMINA 

 

ARTICOLO 1 

Di integrare il contratto stipulato, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera d) del D.Lgs. 

n.50/2016, con l’operatore economico Società PROTEX ITALIA SRL unipersonale, 

C.F./P.IVA 00746550409, sede legale in Via Cartesio 30 Forlì 47122 (FC), di cui 

all’incarico Prot.0013807 del 19-04-2022, con l’affidamento tramite Trattativa diretta sul 

MePA, del servizio di Analisi in Scintillazione Liquida (LSC)  Smear Test  necessario ai 

Laboratori  Chimici  di  Genova  e  Savona,   per   l’importo  complessivo  stimato    in   

€1500,00,  IVA esclusa. 

 

ARTICOLO 2 

È approvato l’incarico che disciplina il servizio, allegato al presente atto, quale parte 

integrante e sostanziale. 

 

ARTICOLO 3 

In caso di gravi inosservanze delle clausole contenute nel Patto di Integrità, il contratto 

sarà risolto da questa Stazione Appaltante. 

 

ARTICOLO 4 

In caso di accertamento del mancato possesso di uno dei requisiti prescritti dall’art. 80 

del D.Lgs.n.50/2016, il contratto nel frattempo stipulato verrà risolto, con pagamento 

del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti 

dell’utilità ricevuta con l’incameramento di una penale non inferiore al 10% del valore 

del contratto. 

 

 

 

 

 



 
DT II - LIGURIA PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti  
  

 

 

ARTICOLO 5 

Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs.50/2016, Responsabile Unico del Procedimento e 

Direttore dell’esecuzione è il dott. Emiliano Calcagno, in qualità di POER Sezione 

Laboratori.  

 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO 
dott. Davide Aimar 

Documento informatico firmato digitalmente 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento: dott. Fabio Buscemi 
Referente per la trattazione: Lucia Piana 


		2022-08-30T15:57:43+0200




